Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______   г. № ____

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 841

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации от 31 мая 2021 г.

№ 841 «Об утверждении Правил маркировки упакованной воды

средствами идентификации и особенностях внедрения государственной

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих

обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении

упакованной воды» (Собрание законодательства Российской Федерации,

2021, № 23, ст. 4083; № 51, ст. 8864; 2022, № 14, ст. 2261, № 43, ст. 7419).

2. Настоящее постановление вступает в силу c 1 марта 2023 г.,

за исключением пункта 1, подпунктов «в» – «д», «з», «и», «м» и «н»

пункта 2 изменений, утвержденных настоящим постановлением, которые

вступают в силу со дня официального опубликования.

Председатель Правительства

     Российской Федерации           М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                        №

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 841

1. Пункт 8 дополнить абзацами следующего содержания:

«По решению участника оборота упакованной воды предоставление

ему кодов маркировки, необходимых для формирования средств

идентификации, может осуществляться оператором информационной

системы мониторинга до наступления соответствующей даты,

установленной в соответствии с пунктом 3 настоящего постановления,

с которой нанесение средств идентификации на потребительскую упаковку

упакованной воды становится обязательным. Такие коды маркировки

предоставляются оператором информационной системы мониторинга

на безвозмездной основе.

При этом участник оборота упакованной воды, получивший коды

маркировки на безвозмездной основе, обеспечивает их преобразование

в средства идентификации и представляет в информационную

систему мониторинга отчет о нанесении средств идентификации и

сведения о вводе в оборот упакованной воды до наступления

соответствующей даты, установленной в соответствии с пунктом 3

настоящего постановления,

с которой нанесение средств идентификации на конкретные виды

упакованной воды становится обязательным.

В случае если участник оборота упакованной воды, получивший

коды маркировки на безвозмездной основе, не обеспечил их

преобразование

в средства идентификации и не представил в информационную систему

мониторинга отчет о нанесении средств идентификации и сведения о вводе

в оборот упакованной воды до наступления соответствующей даты,

установленной в соответствии с пунктом 3 настоящего постановления,

с которой нанесение средств идентификации на конкретные виды

2

упакованной воды становится обязательным, такие коды маркировки

оплачиваются участником оборота упакованной воды или аннулируются

в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим

постановлением.».

2. В Правилах маркировки упакованной воды средствами

идентификации, утвержденных настоящим постановлением:

а) в абзаце сорок четвертом пункта 2 слова «приобретающих

упакованную воду для использования в целях, не связанных

с ее последующей реализацией (продажей)» заменить словами

«приобретающих упакованную воду для собственных нужд в целях,

не связанных с оказанием услуг общественного питания».

б) подпункт «д» пункта 3 признать утратившим силу.

в) пункт 51 после слов «осуществляет обмен» дополнить словом

«электронными».

г) пункт 53 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:

«з) в случае использования услуг сервис-провайдера – перечень

идентификационных номеров налогоплательщиков участников оборота

упакованной воды, которые будут иметь возможность подачи отчета

о нанесении средства идентификации на упакованную воду,

маркированную средствами идентификации, преобразованными из кодов

маркировки, полученных по заявке»;

д) подпункт «д» пункта 54 изложить в следующей редакции:

«д) код товара не зарегистрирован в подсистеме национального

каталога маркированных товаров.»;

е) пункт 57 изложить в следующей редакции:

«57. При самостоятельном нанесении средств идентификации

на упакованную воду участник оборота упакованной воды после

получения кода маркировки преобразует его в средство идентификации,

обеспечивает его нанесение на потребительскую упаковку упакованной

воды, групповую упаковку упакованной воды, в том числе на этикетку или

на стикер,

в течение 30 календарных дней с даты предоставления оператором

информационной системы мониторинга участнику оборота упакованной

воды сведений о предоставленных по заявке кодах маркировки передает

в информационную систему мониторинга отчет о нанесении средств

идентификации в следующем составе:

а) идентификационный номер налогоплательщика участника оборота

упакованной воды;

3

б) коды маркировки, преобразованные в средства идентификации,

нанесенные на потребительские упаковки, или этикетки, или стикеры,

располагаемые на таких потребительских упаковках, или коды

маркировки, преобразованные в средства идентификации, нанесенные на

групповые упаковки, или этикетки, или стикеры, располагаемые на таких

групповых упаковках;

в) дата истечения срока годности упакованной воды.

Преобразование кодов маркировки, оплаченных участником оборота

упакованной воды до их предоставления оператором информационной

системы мониторинга, и нанесение средств идентификации,

преобразованных из таких кодов маркировки, осуществляются участником

оборота упакованной воды по его усмотрению, независимо от срока,

установленного абзацем первым настоящего пункта.»;

ж) пункт 59 изложить в следующей редакции:

«59. После производства упакованной воды в потребительской

упаковке, на которую средства идентификации нанесены сервис-

провайдером, участник оборота упакованной воды в течение

365 календарных дней с даты предоставления оператором

информационной системы мониторинга участнику оборота упакованной

воды сведений

о предоставленных по заявке кодах маркировки представляет

в информационную систему мониторинга отчет о нанесении средства

идентификации на упакованную воду в следующем составе:

а) идентификационный номер налогоплательщика участника оборота

упакованной воды;

б) коды маркировки, преобразованные в средства идентификации,

нанесенные на потребительские упаковки, или этикетки, или стикеры,

располагаемые на таких потребительских упаковках, или коды

маркировки, преобразованные в средства идентификации, нанесенные на

групповые упаковки, или этикетки, или стикеры, располагаемые на таких

групповых упаковках;

в) дата истечения срока годности упакованной воды.

Преобразование кодов маркировки, оплаченных участником оборота

упакованной воды до их предоставления оператором информационной

системы мониторинга, и нанесение средств идентификации,

преобразованных из таких кодов маркировки, осуществляются участником

оборота упакованной воды по его усмотрению, независимо от срока,

установленного абзацем первым настоящего пункта.»;

4

з) дополнить пунктом 60
1
 следующего содержания:

«60
1
. В случае если участник оборота упакованной воды,

получивший коды маркировки на безвозмездной основе, до наступления

соответствующей даты, установленной в соответствии с пунктом 3

настоящего постановления, с которой нанесение средств идентификации

на конкретные виды упакованной воды становится обязательным,

не обеспечил их преобразование в средства идентификации и не

представил в информационную систему мониторинга отчет о нанесении

средств идентификации и сведения о вводе соответствующей упакованной

воды

в оборот до указанной даты, то начиная с указанной даты участник

оборота упакованной воды вправе ввести в оборот упакованную воду,

маркированную средствами идентификации, преобразованными

из таких кодов маркировки, при условии соблюдения срока направления

в информационную систему мониторинга отчета о нанесении средств

идентификации, установленного пунктами 57 и 59 настоящих Правил,

и оплаты указанных кодов маркировки в соответствии с настоящим

пунктом.

Услуга по предоставлению кода маркировки в случае,

предусмотренном абзацем первым настоящего пункта, признается

оказанной оператором информационной системы мониторинга в момент

внесения оператором информационной системы мониторинга

в информационную систему мониторинга информации о вводе

упакованной воды в оборот, указанной участником оборота упакованной

воды

в уведомлении о вводе соответствующей упакованной воды в оборот.

При этом оператор информационной системы мониторинга вносит

в информационную систему мониторинга информацию о вводе в оборот

упакованной воды после получения оплаты услуги по предоставлению

кода маркировки.

Оплата указанной услуги, предусмотренная постановлением

Правительства Российской Федерации от 8 мая 2019 г. № 577

«Об утверждении размера платы за оказание услуг по предоставлению

кодов маркировки, необходимых для формирования средств

идентификации и обеспечения мониторинга движения товаров,

подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, а

также о порядке ее взимания», производится:

5

а) в случае маркировки упакованной воды участником оборота

упакованной воды самостоятельно – в течение 30 календарных дней,

начиная с соответствующей даты, установленной в соответствии с пунктом

3 настоящего постановления, с которой нанесение средств идентификации

на конкретные виды упакованной воды становится обязательным,

но не позднее даты ввода в оборот маркированной упакованной воды,

средства идентификации которой преобразованы из соответствующих

кодов маркировки;

б) в случае маркировки упакованной воды сервис-провайдером –

при условии оплаты указанных кодов маркировки в течение

365 календарных дней, начиная с даты, установленной в соответствии

с пунктом 3 настоящего постановления, с которой нанесение средств

идентификации на конкретные виды упакованной воды становится

обязательным, но не позднее даты ввода в оборот маркированной

упакованной воды, средства идентификации которой преобразованы

из соответствующих кодов маркировки.»;

и) в пункте 61:

в подпункте «а» слова «пунктом 60» заменить словами «пунктами 60

и 60
1
»;

в подпункте «б» слова «пунктом 60» заменить словами «пунктами 57

и 59»;

к) В пункте 62:

в подпункте «б» слова «пунктом 60» заменить словами «пунктами 57

и 59»;

в подпункте «г» слова «пунктом 60» заменить словами «пунктами 57

и 59»;

л) абзац десятый пункта 66 изложить в следующей редакции:

«номер скважины, номер и дата лицензии на пользование недрами

(в случае если для производства упакованной воды осуществлялась добыча

подземных вод и к такой деятельности установлены требования

о лицензировании).»;

м) пункт 68 дополнить абзацем следующего содержания:

«В целях прохождения таможенных процедур выпуска

для внутреннего потребления и реимпорта при завершении таможенных

процедур свободной таможенной зоны и свободного склада для целей

вывоза произведенной и введенной в оборот упакованной воды

с территорий особых (свободных) экономических зон, территорий,

к ним приравненных, и территорий свободных складов на остальную часть

6

территории Российской Федерации в декларации на товары коды

идентификации, или коды идентификации групповой упаковки, или коды

идентификации транспортной упаковки, или агрегированный таможенный

код не указываются.»;

н) пункт 77 изложить в следующей редакции:

«77. С 1 марта 2025 г. в рамках сделок, предусматривающих переход

права собственности на упакованную воду, а также в рамках договоров

комиссии и (или) агентских договоров участники оборота упакованной

воды формируют уведомление в формате универсального передаточного

документа, подписанное усиленной электронной подписью обоими

участниками оборота, в срок не более 3 рабочих дней со дня приемки

товара, но не позднее дня передачи товара третьим лицам, такое

уведомление направляется в информационную систему мониторинга

оператором электронного документооборота.

По 28 февраля 2025 г. (включительно) в рамках сделок,

предусматривающих переход права собственности на упакованную воду,

а также в рамках договоров комиссии, и (или) агентских договоров,

и (или) договоров подряда участники оборота упакованной воды

формируют уведомление о передаче (приемке) в формате универсального

передаточного документа, подписывают усиленной электронной подписью

обоих участников оборота упакованной воды, и в срок не более 3 рабочих

дней со дня приемки товара такое уведомление направляется

в информационную систему мониторинга оператором электронного

документооборота.».